
základových žlabů a požárovou destrukci 
tvořenou zuhelnatělým dřevem a přepále-
nou hliněnou omazávkou. Archeologické 
výzkumy dokumentovaly rovněž několik 
hrobů souvisejících s těmito sakrálními 
stavbami; bronzová esovitá záušnice vel-
kého průměru z jednoho z nich, stříbrný 
prsten s křišťálovou muglí nalezený v blíz-
kosti návrší a soubor keramických zlomků 
ukazují na počátky středověkého osídlení 
této lokality ve 2. polovině 12. století, tedy 
v době přemyslovské anexe Holasicka. Star-
ší pravěké nálezy reprezentuje především 
dvojice částečně se překrývajících příkopů 
náležících osídlení kultury nálevkovitých 
pohárů a  kultury lužických popelnicových 
polí, které protínaly návrší ve směru se-
ver–jih a vymezovaly tak jádro *hradiště 
situované v jeho východní části. Zde se se-
tkáváme také s pravěkou *kulturní vrstvou, 
na jejímž vzniku se možná podílel materiál 
z rozplanýrovaného *valu, a sídlištními já-
mami. Z movitých nálezů spojených s eneo-
litickým osídlením zasluhují pozornost pře-
devším doklady výroby broušené industrie 
(sekeromlaty aj.), využívající kamennou 

surovinu z místních výchozů prachovců 
a kulmských drob. Středověkému a novo-
věkému vývoji lokality pak náleží různé re-
likty zaniklých staveb, zásobní a vápenné 
jámy, dlažby a také nálezy zakopaných ske-
letů uhynulých zvířat. [zez]

Literatura: Jisl 1952b, 1955, 1964; Bakala 
1969; Kouřil 1994; Šikulová 1966; Prix 2012; 
Šikulová – Zezula 2012.

Okolí:
(1) Holasovice (OP), místo archeologické-
ho odkryvu raně středověkého pohřebiště 
a pravěkého a časně historického sídliště:  
N 49°59‘37.24“, E 17°48‘59.80“(0,8 km).
(2) Jaktař (OP), v jádru raně gotický kostel 
sv. Petra a Pavla v místě eneolitické výšin-
né lokality: N 49°56‘55.01“, E 17°52‘8.71“  
(7 km).
(3) Brumovice (OP), Benešovský vrch, areál  
bývalé pískovny s nálezy kultury nálev-
kovitých pohárů a věteřovské kultury:  
N 50°1‘31.26“, E 17°45‘55.96“ (4,3 km).

	Řez	pravěkým	a	středověkým	souvrstvím	ve	výkopu	před	jednou	z	budov	v	severní	části	Dvora	(tzv.	„kůlny“)

	Archeologický	výzkum	2011.	Řez	výplní	pravěkého	příkopu	(v	řezu	nahoře	je	tato	archeologická	sonda	označena	
šipkou).	Foto	J.	Motěšický

100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska110 111Švédské šance, novověké polní opevnění  Horní Moštěnice, okr. Přerov, Olomoucký kraj

Navigační bod: N 49°25‘28.58“,  
E 17°28‘49.54“ (Horní Moštěnice – Švédské 
šance). 

Přístup: Švédské šance: Od parkoviště 
u hřbitova v Lověšicích po žluté turistické 
značce asi 2 km východním a jihovýchod-
ním směrem k rozcestníku Švédské šance, 
samotné opevnění se nachází přibližně  
500 m severovýchodně od rozcestníku na 
vrcholku kopce.

Význam: Jeden z mála větších vojenských 
táborů z dob třicetileté války na Moravě. 

Historie: 
Během vpádu Švédů na Moravu pod vede-
ním vojevůdce Torstensona byla roku 1642 
obsazena Olomouc, načež následujícího 
roku zahájili císařští protiofenzívu z Kromě-
říže a Přerova. Torstenson však dobyl Kro-

Švédské šance, novověké polní 
opevnění
Horní Moštěnice, okr. Přerov, Olomoucký kraj
1643 – období Třicetileté války

měříž a řadu dalších míst a nechal zbudovat 
opevněný tábor u Tovačova k zabezpečení 
tohoto území. Poloha u Tovačova se však 
ukázala po komunikačně-strategické strán-
ce jako nevhodná, a proto byl ještě roku 
1643 vybudován v příhodné poloze u Horní 
Moštěnice nový opevněný vojenský tábor. 
V širokém rámci opevnění této unikátní 
raně barokní fortifikace na Moravě se na-
cházelo i samotné městečko Horní Moštěni-
ce, zabíralo však jen malou plochu tábora. 
V areálu byly umístěny jednotlivé druhy 
vojsk: dragouni, pěchota i dělostřelectvo 
v samostatně ohrazeném prostoru. Téměř 
současně s dokončením tábora vypukla vál-
ka Švédů s Dánskem, do které vojska od-
táhla a na Moravě zůstaly jen nejnutnější 
posádky několika měst a hradů. Opevnění 

2,4 km

	Detail	střílny	betonového	bunkru	poblíž	kóty	Švédské	
šance.	Foto	Z.	Schenk



100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska112 113Švédské šance, novověké polní opevnění  Horní Moštěnice, okr. Přerov, Olomoucký kraj

tábora tak sloužilo jen krátkou dobu a po 
definitivním odchodu Švédů v důsledku 
vestfálského míru se začalo trvale rozpadat. 
Lokalita se nechvalně zapsala do novo-
dobých dějin 20. století v noci z 18. na  
19. června 1945, kdy se zde odehrál tzv. 
Masakr na Švédských šancích (též Přerovský 
masakr). Zavražděno zde bylo 265 karpat-
ských Němců, Maďarů a Slováků, převáž-
ně žen a dětí. Na Švédských šancích se též 
nacházejí relikty opevnění protivzdušné 
obrany budované prvorepublikovým Čes-
koslovenskem a využívané ještě v 50. letech 
20. století.

Popis: Z původního táborového komplexu 
se do dnešní doby dochovaly pouze relik-
ty vnější reduty v poloze Švédské šance (a) 
severovýchodně od Horní Moštěnice. Stopy 
opevnění v polích a na okrajích rozšířeného 

intravilánu Horních Moštěnic zanikly díky 
kultivaci a terénním úpravám, nicméně 
jsou patrné na leteckých snímcích.
Táborový komplex se rozkládal na katastru 
dnešních obcí Horní Moštěnice a Dobrčice, 
s externím objektem hlavní šance (B) na  
k. ú. Přestavlky u Přerova. Původně měl tá-
bor šestiboký půdorys, náspy byly zesíleny 
trojbokými a čtyřbokými sypanými *bastio-
ny. Plochou tábora protékala vodoteč Moš-
těnka, vhodná jako zdroj užitkové vody 
pro napájení koní. Mimo opevnění byly 
vybudovány čtyři *reduty. Jedna ležela na 
jihovýchodě (C), tři se nacházely v linii před 
severním nárožím tábora (rekonstrukce po-
lohy dle Peška – Plaček 2002). 
Pozoruhodným externím objektem byla 
tzv. hlavní šance – čtyřúhlá hvězdice seve-
rovýchodně nad Přestavlky, v místě také 
zvaném Švédské šance. [hd, pš]

nan inf 5
4

7
7

6
0

0
5

4
7

7
6

5
0

679850 679900

50 m0

nan inf 

5
4

7
4

1
0

0
5

4
7

4
4

0
0

680100 680400

300 m0

nan inf 5
4

7
5

4
0

0
5

4
7

5
6

0
0

681000 681200

200 m0

nan inf 

2

1

1

1

1

1

5
4

7
4

0
0

0
5

4
7

5
0

0
0

5
4

7
6

0
0

0
5

4
7

7
0

0
0

678000 679000 680000 681000

1 km0

A

B

C

Dobrčický p.

Moštěnka

Přestavlcký

les

Robotňa

Háj

Horní Moštěnice

Dobrčice

Beňov

25
024

0

230

260

250

240

26
0

270

280

290

300

260

292

310

280

A B C

Literatura: Kreutz 1927; Polišenský 1970; 
Plaček 2001; Peška – Plaček 2002.

Okolí:
(1) Horní Moštěnice (PR), trať Na Hradě, za-
niklá středověká ves s tvrzí a mlýn Štulbach: 
N 49°24‘50.98“, E 17°28‘35.26“ (1,2 km).
(2) Přestavlky u Přerova (PR), tvrziště v tra-
ti Ve Skále: N 49°23‘24.66“, E 17°29‘3.83“  
(3,8 km).
(3) Stará Ves u Přerova (PR), eneolitic-
ký mohylník (kultura se šňůrovou ke-
ramikou) v lese Dubina: N 49°23‘0.16“,  
E 17°30‘19.20“ (5 km).
(4) Předmostí (PR), paleolitické naleziště 
a Památník lovců mamutů: N 49°28‘0.81“,  
E 17°26‘13.86“ (5,6 km).

nan inf 5
4

7
7

6
0

0
5

4
7

7
6

5
0

679850 679900

50 m0

nan inf 

5
4

7
4

1
0

0
5

4
7

4
4

0
0

680100 680400

300 m0

nan inf 5
4

7
5

4
0

0
5

4
7

5
6

0
0

681000 681200

200 m0

nan inf 

2

1

1

1

1

1

5
4

7
4

0
0

0
5

4
7

5
0

0
0

5
4

7
6

0
0

0
5

4
7

7
0

0
0

678000 679000 680000 681000

1 km0

A

B

C

Dobrčický p.

Moštěnka

Přestavlcký

les

Robotňa

Háj

Horní Moštěnice

Dobrčice

Beňov

25
024

0

230

260

250

240

26
0

270

280

290

300

260

292

310

280

A B C

nan inf 5
4

7
7

6
0

0
5

4
7

7
6

5
0

679850 679900

50 m0

nan inf 

5
4

7
4

1
0

0
5

4
7

4
4

0
0

680100 680400

300 m0

nan inf 5
4

7
5

4
0

0
5

4
7

5
6

0
0

681000 681200

200 m0

nan inf 

2

1

1

1

1

1

5
4

7
4

0
0

0
5

4
7

5
0

0
0

5
4

7
6

0
0

0
5

4
7

7
0

0
0

678000 679000 680000 681000

1 km0

A

B

C

Dobrčický p.

Moštěnka

Přestavlcký

les

Robotňa

Háj

Horní Moštěnice

Dobrčice

Beňov

25
024

0

230

260

250

240

26
0

270

280

290

300

260

292

310

280

A B C

	Letecký	pohled	na	Švédské	šance	a	porostové	příznaky	od	jihu.	Foto	M.	Kalábek	2006



100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska112 113Švédské šance, novověké polní opevnění  Horní Moštěnice, okr. Přerov, Olomoucký kraj

tábora tak sloužilo jen krátkou dobu a po 
definitivním odchodu Švédů v důsledku 
vestfálského míru se začalo trvale rozpadat. 
Lokalita se nechvalně zapsala do novo-
dobých dějin 20. století v noci z 18. na  
19. června 1945, kdy se zde odehrál tzv. 
Masakr na Švédských šancích (též Přerovský 
masakr). Zavražděno zde bylo 265 karpat-
ských Němců, Maďarů a Slováků, převáž-
ně žen a dětí. Na Švédských šancích se též 
nacházejí relikty opevnění protivzdušné 
obrany budované prvorepublikovým Čes-
koslovenskem a využívané ještě v 50. letech 
20. století.

Popis: Z původního táborového komplexu 
se do dnešní doby dochovaly pouze relik-
ty vnější reduty v poloze Švédské šance (a) 
severovýchodně od Horní Moštěnice. Stopy 
opevnění v polích a na okrajích rozšířeného 

intravilánu Horních Moštěnic zanikly díky 
kultivaci a terénním úpravám, nicméně 
jsou patrné na leteckých snímcích.
Táborový komplex se rozkládal na katastru 
dnešních obcí Horní Moštěnice a Dobrčice, 
s externím objektem hlavní šance (B) na  
k. ú. Přestavlky u Přerova. Původně měl tá-
bor šestiboký půdorys, náspy byly zesíleny 
trojbokými a čtyřbokými sypanými *bastio-
ny. Plochou tábora protékala vodoteč Moš-
těnka, vhodná jako zdroj užitkové vody 
pro napájení koní. Mimo opevnění byly 
vybudovány čtyři *reduty. Jedna ležela na 
jihovýchodě (C), tři se nacházely v linii před 
severním nárožím tábora (rekonstrukce po-
lohy dle Peška – Plaček 2002). 
Pozoruhodným externím objektem byla 
tzv. hlavní šance – čtyřúhlá hvězdice seve-
rovýchodně nad Přestavlky, v místě také 
zvaném Švédské šance. [hd, pš]

nan inf 5
4

7
7

6
0

0
5

4
7

7
6

5
0

679850 679900

50 m0

nan inf 

5
4

7
4

1
0

0
5

4
7

4
4

0
0

680100 680400

300 m0

nan inf 5
4

7
5

4
0

0
5

4
7

5
6

0
0

681000 681200

200 m0

nan inf 

2

1

1

1

1

1

5
4

7
4

0
0

0
5

4
7

5
0

0
0

5
4

7
6

0
0

0
5

4
7

7
0

0
0

678000 679000 680000 681000

1 km0

A

B

C

Dobrčický p.

Moštěnka

Přestavlcký

les

Robotňa

Háj

Horní Moštěnice

Dobrčice

Beňov

25
024

0

230

260

250

240

26
0

270

280

290

300

260

292

310

280

A B C

Literatura: Kreutz 1927; Polišenský 1970; 
Plaček 2001; Peška – Plaček 2002.

Okolí:
(1) Horní Moštěnice (PR), trať Na Hradě, za-
niklá středověká ves s tvrzí a mlýn Štulbach: 
N 49°24‘50.98“, E 17°28‘35.26“ (1,2 km).
(2) Přestavlky u Přerova (PR), tvrziště v tra-
ti Ve Skále: N 49°23‘24.66“, E 17°29‘3.83“  
(3,8 km).
(3) Stará Ves u Přerova (PR), eneolitic-
ký mohylník (kultura se šňůrovou ke-
ramikou) v lese Dubina: N 49°23‘0.16“,  
E 17°30‘19.20“ (5 km).
(4) Předmostí (PR), paleolitické naleziště 
a Památník lovců mamutů: N 49°28‘0.81“,  
E 17°26‘13.86“ (5,6 km).

nan inf 5
4

7
7

6
0

0
5

4
7

7
6

5
0

679850 679900

50 m0

nan inf 

5
4

7
4

1
0

0
5

4
7

4
4

0
0

680100 680400

300 m0

nan inf 5
4

7
5

4
0

0
5

4
7

5
6

0
0

681000 681200

200 m0

nan inf 

2

1

1

1

1

1

5
4

7
4

0
0

0
5

4
7

5
0

0
0

5
4

7
6

0
0

0
5

4
7

7
0

0
0

678000 679000 680000 681000

1 km0

A

B

C

Dobrčický p.

Moštěnka

Přestavlcký

les

Robotňa

Háj

Horní Moštěnice

Dobrčice

Beňov

25
024

0

230

260

250

240

26
0

270

280

290

300

260

292

310

280

A B C

nan inf 5
4

7
7

6
0

0
5

4
7

7
6

5
0

679850 679900

50 m0

nan inf 

5
4

7
4

1
0

0
5

4
7

4
4

0
0

680100 680400

300 m0

nan inf 5
4

7
5

4
0

0
5

4
7

5
6

0
0

681000 681200

200 m0

nan inf 

2

1

1

1

1

1

5
4

7
4

0
0

0
5

4
7

5
0

0
0

5
4

7
6

0
0

0
5

4
7

7
0

0
0

678000 679000 680000 681000

1 km0

A

B

C

Dobrčický p.

Moštěnka

Přestavlcký

les

Robotňa

Háj

Horní Moštěnice

Dobrčice

Beňov

25
024

0

230

260

250

240
26

0

270

280

290

300

260

292

310

280

A B C

	Letecký	pohled	na	Švédské	šance	a	porostové	příznaky	od	jihu.	Foto	M.	Kalábek	2006



	Pohled	od	jihu	směrem	k	Přerovu	ze	střílny	betonového	bunkru	kóty	Švédské	šance.	Foto	Z.	Schenk

	Památník	místa	masakru	karpatských	Němců	v	roce	1945,	remízek	v	pozadí	–	kóta	Švédské	šance.	
Foto	Z.	Schenk

100 zajímavých archeologických lokalit Moravy a Slezska114 115zaniklá středověká ves Bradlo  Hosov, okr. Jihlava, Kraj Vysočina

Navigační bod: N 49°23‘13.07“,  
E 15°30‘22.68“ (jihozápadní okraj vsi).

Přístup: Ze silnice č. 602 z Jihlavy na Hube-
nov odbočit po 600 m za kruhovým objez-
dem na sever na lesní cestu. Vůz ponechat 
za mostkem přes drobný potok, který je 
proti proudu vhodné sledovat až k pra-
meni. Vesnice se nacházela po obou jeho 
stranách.

Význam: Zaniklá středověká vesnice s po-
zůstatky po dolování stříbra v okolí.

Historie: Ves je poprvé zmiňována v histo-
rických pramenech roku 1226 jako majetek 
želivského kláštera. O více než sto let poz-
ději, roku 1365, ji vlastnil jihlavský měšťan 
Mikuláš Derer, který ji před smrtí daroval 
jihlavskému špitálu. Zajímavá je zmínka 

Zaniklá středověká ves Bradlo
Hosov, okr. Jihlava, Kraj Vysočina
13. – 2. polovina 15. století

z roku 1451, kdy vesnici zastavují Jan a Zik-
mund Beránkové Mance z Biskupic, proto-
že roku 1459 ves už zase prodávalo město 
Jihlava Ondráčkovi z Kostelce. V závěru 
své existence tak často střídala majitele. 
Pravděpodobně někdy v druhé polovině  
15. století ves z neznámých příčin zaniká 
(snad kvůli odchodu obyvatel do nedaleké 
Jihlavy), což naznačuje zmínka z roku 1526, 
kde se v místě uvádějí pouze louky na Bra-
dle a Bradelský rybník.

Popis: Ves ležela na východním svahu  
vrcholu Bradlo kolem bezejmenného poto-
ka ústícího do řeky Jihlavy, rozprostírající 
se v malém sedle mezi okolními kopci. Osa 
vesnice byla orientovaná v jihozápadním– 

0,75 km

	Destrukce	staveb	zaniklé	středověké	vesnice.		
Foto	P.	Macků	2015


